
 
 
 
 
Oggetto: Modalità e termini di presentazione e di valutazione dei progetti aziendali 
rientranti nell’Asse I Adattabilità del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo specifico A: 
“Interventi di formazione continua aziendale”, anno 2008.  
 
 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
- vista la Legge provinciale 07.08.2006 n. 5, che mantiene la validità dall'art. 15 

della L.P. 3.09.1987, n. 21, relativo all'Accesso al Fondo Sociale Europeo, come 
modificato dall'art. 69 della L.P. 20 marzo 2000 n. 3; 

 
- visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul 
Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul fondo di coesione e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1260/1999; 

 
- visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

 
- visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di coesione  e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

 
- visto il Quadro Strategico Nazionale Italia (QSN) 2007-2013, confermato con 

Decisione della Commissione C(2007)3329 del 13 luglio 2007; 
 
- visto il Programma Operativo – ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2007-2013 della 

Provincia Autonoma di Trento, approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2007)5770 il 21 novembre 2007; 

 
- visto il Regolamento concernente “Disciplina del coordinamento e dell’attuazione 

degli interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo” di cui al 
DPP18-125/Leg., di data 09 maggio 2008; 

 
- Vista la “Sezione  FSE delle attività a cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”, 

ad integrazione del Programma annuale delle attività  formative 2007-2008 adottato 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1687 di data 01 agosto 2007, 
(approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1637 di data 30/06/2008) la 
quale approva anche  l’operazione rientrante nell’Asse I Adattabilità del Fondo 
Sociale Europeo - Obiettivo specifico A: “Interventi di formazione continua 
aziendale”, finanziati ai sensi della lettera b)  comma 3 dell’art. 4 del DPP18-
125/Leg. di data 09 maggio 2008; 



 
- considerato che l’operazione di cui alla linea precedente fa riferimento alla 

concessione di contributi di cui al comma 2 dell’art. 5 del DPP18-125/Leg. di data 
09 maggio 2008, il quale dispone che ”La Provincia può concedere contributi alle 
imprese o loro consorzi, ad altre realtà economiche private, alle associazioni di 
categoria, enti bilaterali ed ATI/ATS fra questi, per il finanziamento di azioni di 
riqualificazione dei lavoratori”;  

 
- visto il comma 1 dell’art. 6  del Regolamento sopraccitato il quale prevede che 

“L’AdG ovvero gli OI eventualmente competenti ai sensi dell’articolo 2, titolari 
delle procedure di affidamento in gestione e di erogazione dei finanziamenti rendono 
noti con appositi avvisi pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige e almeno su un quotidiano a 
diffusione locale, i termini e le modalità per l’affidamento in gestione o per 
finanziamento degli interventi formativi” 

 
- visto inoltre il comma 1 dell’art. 7 del richiamato Regolamento il quale dispone che 

“Le proposte progettuali sono valutate secondo i seguenti criteri generali, che sono 
specificati con deliberazione della Giunta provinciale: 
a) coerenza degli obiettivi formativi proposti con la situazione del contesto di 

riferimento; 
b) congruità degli obiettivi formativi e delle specifiche caratteristiche organizzative 

progettuali con le figure professionali, o con le competenze definiti negli atti di 
programmazione di cui all'articolo 2, comma 4; 
c) aspetti qualitativi delle proposte formulate, con particolare attenzione alla 

capacità di conseguire gli obiettivi di apprendimento e favorire la certificabilità 
degli stessi; 

d) sviluppo delle strategie orizzontali di intervento del PO”; 
 
- ritenuto pertanto necessario approvare, a specificazione dei criteri di cui alla linea 

precedente, i “Criteri di valutazione dei progetti a cofinanziamento FSE relativi 
all’Attività rientrante nell’Asse I Adattabilità del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 
specifico A: “Interventi di formazione continua aziendale”, per la valutazione delle 
operazioni di competenza dell’Autorità di gestione, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
- ritenuto inoltre necessario approvare uno “Schema di Avviso” da pubblicare ai sensi 

dell’art. 6 DPP18-125/Leg.di data 09 maggio 2008, contenente i criteri di 
finanziamento e le modalità di presentazione delle proposte progettuali per  l’ 
operazione rientrante nell’Asse I Adattabilità del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 
specifico A: “Interventi di formazione continua aziendale”, approvata con la 
deliberazione di cui alla linea precedente e affidate in gestione ai sensi della lettera 
b) comma 3 dell’art. 4 del DPP18-125/Leg., di data 09 maggio 2008; 

 
- considerato che per le operazioni di cui al presente provvedimento troveranno 

copertura finanziaria sul capitolo 256800-003 del bilancio provinciale per un 
importo pari ad euro 4.000.000 ( di cui 1.500.000 sull’esercizio 2008 e 2.500.000 
sull’esercizio 2009); 

 
- ritenuto opportuno approvare la modulistica relativa all’Avviso (modelli A - E) e la 

“Guida alla procedura informatica” con determinazione del Segretario Generale; 
 



- ritenuto necessario approvare l’Allegato “Atto di Adesione” parte integrate e 
sostanziale del presente atto, in cui sono riportate le modalità di esecuzione 
dell’attività da parte del Soggetto attuatore; 

 
- preso atto che l’Avviso di cui ai precedenti alinea non costituisce “appalto pubblico” 

e pertanto non è soggetto alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea;  

 
- visti i “Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Operativo ob. 2 del Fondo 

Sociale Europeo 2007-2013 (ex. art. 2 del Regolamento provinciale avente per 
oggetto “Disciplina del coordinamento e dell’attuazione degli interventi della 
Provincia cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo” di cui al Decreto del Presidente 
della Provincia n. 18 – 125/Leg di data 09/05/2008)”,  approvati con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 1819 di data  18/07/08;  

 
- viste le note, per gli aspetti di specifica competenza, delle strutture competenti 
all’esame preventivo delle proposte di deliberazione, ai sensi della Deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1112 di data 24 maggio 2002 e s.m.i riguardante i criteri e le 
modalità per l’esame preventivo di piani pluriennali di settore (…),  deliberazioni 
concernenti criteri generali aventi un impatto organizzativo e procedurale, (…) 
pervenute: dal Servizio Programmazione, dal Servizio Organizzazione ed Informatica, 
dal Servizio Rapporti Comunitari e dal Servizio Legislativo; 
 
-  considerato che, i progetti presentati  sulla base dell’Avviso approvato con il presente 
atto, saranno valutati dal Nucleo tecnico di valutazione previsto all’art. 8 del 
Regolamento concernente “Disciplina del coordinamento e dell’attuazione degli 
interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo” di cui al DPP18-
125/Leg., di data 09 maggio 2008; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1553 di data 20 giugno 2008 

avente oggetto “Nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione incaricato dell'esame 
delle proposte progettuali finanziate dal FSE, di competenza dell'Autorità di 
Gestione e del Servizio per lo sviluppo e l'innovazione del Sistema Scolastico e 
Formativo, nonché delle proposte progettuali riferibili a finanziamenti dello Stato 
di competenza dell'Ufficio FSE per l'anno 2008” con la quale detto Nucleo  viene 
nominato per le mensilità da giugno a dicembre 2008 "; 

 
-  visto il regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 06 agosto 2008 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in 
applicazione degli art. 87 e 88 del trattato (regolamento generale di esenzione per 
categoria), pubblicato sulla GUUE serie L 214/3 del 09 agosto 2008; 

 
- visto il decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 maggio 2007 “ 

Disciplina delle modalità con cui è effettuata la dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà, concernente determinati aiuti di stato, dichiarati incompatibili dalla 
Commissione europea, di cui all’articolo 1, comma 1223, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296”; 

 
 
- valutata la necessità di prevedere scadenze per la presentazione di proposte 

progettuali anche nell’anno 2009 al fine di dare continuità, con i finanziamenti di 
cui al presente atto, agli interventi di formazione continua aziendale, fino alla 
definitiva all’attribuzione delle funzioni di valutazione ex ante e gestione 
amministrativo - finanziaria, all’Organismo Intermedio, Agenzia del Lavoro; 



 
- vista la Legge Provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e s.m. in particolare l’art. 55 

comma 5 che prevede “Con le deliberazioni della Giunta provinciale che 
approvano i piani o i programmi per l’attuazione di iniziative di interesse 
comunitario o finanziate dallo Stato, o con i provvedimenti che danno esecuzione 
alle stesse, può essere disposto l’impegno della spesa in relazione all’entità degli 
interventi previsti nei suddetti piani o programmi, nei limiti delle somme 
autorizzate sul bilancio provinciale”; 

 
- visto il parere del Comitato per la Formazione Professionale di data 20/10/2008 

prot. n. 33246; 
 
 
 

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1) di approvare, in applicazione di quanto disposto dall’articolo 7, comma 1, del 

Regolamento provinciale di cui al DPP n. 18-125/Leg. di data 9 maggio 2008, i 
“Criteri di valutazione dei progetti aziendali a cofinanziamento FSE”, per la 
valutazione delle operazioni rientrante nell’Asse I Adattabilità del Fondo Sociale 
Europeo - Obiettivo specifico A: “Interventi di formazione continua aziendale”, di 
competenza dell’Autorità di Gestione, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) di approvare, in applicazione di quanto disposto dall’articolo 6, comma 1, del 

Regolamento provinciale di cui al DPP n. 18-125/Leg. di data 9 maggio 2008, lo 
“Schema di Avviso”, che costituisce allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
 
3) di approvare, “l’Atto di Adesione” , che costituisce allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 
4) di dare atto che le operazioni finanziabili mediante l’Avviso di cui al precedente 

punto 2, sono quelle rientranti nell’Asse I  Adattabilità del Fondo Sociale Europeo 
- Obiettivo specifico A: “Interventi di formazione continua aziendale” così come 
definito nella “Sezione  FSE delle attività a cofinanziamento del Fondo Sociale 
Europeo”, ad integrazione del Programma annuale delle attività  formative 2007-
2008 adottato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1687 di data 01 agosto 
2007, (approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1637 di data 
30/06/2008); 

 
5) di erogare i contributi di cui alla presente deliberazione in applicazione del 

Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 06 agosto 2008, che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in 



applicazione degli art. 87 e 88 del trattato (regolamento generale di esenzione per 
categoria), pubblicato sulla GUUE serie L 214/3 del 09 agosto 2008; 

 
6) di incaricare l’Ufficio competente in materia di Fondo Sociale Europeo della 

Provincia Autonoma di Trento di provvedere agli adempimenti previsti dal 
Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 06 agosto 2008 di cui agli 
artt. 9,10 e 11; 

 
7) di fissare quale termine di applicazione del regime di aiuti il 31/12/2009; 
 
8) di pubblicare l’Avviso di cui al precedente punto 2 sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Trentino Alto Adige, sul sito internet dell’Ufficio FSE 
www.fse.provincia.tn.it, nonché di dare comunicazione dei contenuti essenziali 
dello stesso, sotto forma di estratto, su almeno un quotidiano a diffusione locale; 

 
 
9) di dare atto le risorse necessarie per l’approvazione degli interventi oggetto 

dell’Avviso di cui al punto 2, sono state prenotate con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 1637 di data 30/06/2008; 

 
10) di dare atto che i progetti saranno valutati dal Nucleo Tecnico di valutazione di cui 

all’art. 8 del Regolamento concernente “Disciplina del coordinamento e 
dell’attuazione degli interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo Sociale 
Europeo” di cui al DPP18-125/Leg., di data 09 maggio 2008, nominato, per le 
mensilità da giugno a dicembre 2008 con deliberazione della Giunta provinciale n. 
1553 di data 20 giugno 2008  

 
11)  di stabilire che il Nucleo di cui al punto precedente definirà  se il progetto 

comporti elementi di formazione generale o specifica; 
 
12) di impegnare ai sensi dell’art. 55 comma 5 della Legge Provinciale n. 7 del 14 

settembre 1979 e s.m. sul capitolo 256800-003 del bilancio provinciale un importo 
pari ad euro 4.000.000 di cui: 
- euro 1.500.000 sull’esercizio finanziario 2008 
- ed euro 2.500.000 sull’esercizio finanziario 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


